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HYRJA

Qeveria e re e Republikes së Kosovës u votua me 3 shkurt 2020. Me 6 mars 2020,
Qeveria ka miratuar Programin e saj 2020-2023 për “Kosovën gjithëpërfshirëse, me
drejtësi dhe zhvillim të qëndrueshëm”.
 
Programi prej 46 faqe është i ndërtuar mbi bazën e Marrëveshjes së Koalicionit dhe
është i organizuar në 12 fusha të qeverisjes. Programi synon kompletimin e procesit
të shtetbërjes dhe integrimin e plotë të Republikës së Kosovës në kuadër të
institucioneve rajonale, evropiane dhe ndërkombëtare.
 
Qëllimi i këtij publikimit të radhës është de-konstruktimi i programit të Qeverisë nga
gjuha abstrakte dhe teknike e tij në infografikat e qarta, të matshme dhe të
kuptueshme për publikun e gjerë. Ne shpresojmë se kjo do të ndihmoj në inkurajimin
e një diskursi vibrant publik i cili do të kontribuoj në dizajnimin dhe zbatimin e
politikave kualitative qeverisëse.
 
Ne kemi identifikuar 217 masa konkrete për të cilat është zotuar Qeveria e Kosovës
në kuadër të Programit të saj 2020-2023 - nga masat e reciprocitetit në dialogun
me Serbinë, e deri te gjetja e zgjidhjes për Kartonin e Gjelbër. Duhet sqaruar që në
fillim që ne kemi tentuar të bëjmë përzgjedhjen e masave të Programit të cilat janë
të qarta, konkrete dhe të matshme. Me fjalë të tjera, nuk kemi përfshi masat e
programit të cilat në esencë nuk janë masa, por zotime abstrakte psh. do të
konsolidojmë  funksionimin e kompanive publike, do të zbatojmë MSA dhe
rishikojmë ligjet/strategjitë/politikat, do të forcojmë/fuqizojmë kapacitetet e
institucioneve, etj. Po ashtu, nuk kemi përfshirë masat e programit të cilat përbejnë
detyrat e zakonshëm të qeverisë, psh. përmirësimi i llogaridhënies ndaj qytetarëve,
shpërndarja e granteve për komuna, dhe aktivitete të ngjashëm.
 
Me qëllim të monitorimit më të lehtë dhe rritjes së llogaridhënies ne kemi përgatitur
edhe ndarjen e detyrave që burojnë nga Programi i Qeverisë sipas mandatit të
secilit ministër. Ministria me më së shumti detyra është Ministria e Infrastrukturës
dhe Ambientit, me gjithsej 36 masat, ndërsa ministritë që nuk kanë parapa asnjë
detyrë konkret janë Ministria për Kthim dhe Komunitete, Ministria e Integrimit
Evropian dhe Ministria e Zhvillimit Rajonal.



INTRODUCTION
Programi identifikon funksionimin e 9 fondeve të ndryshme dhe miratimin e 27
ligjeve. Duke pas parasysh numrin e lartë të zotimeve, ne kemi përgatitur edhe një
listë të zotimeve kyçe që burojnë nga Programi 2020-2023.
 
Programi i Qeverisë së re është diku në mes ideales dhe të pamundurës. Programi
përmban masat e duhura, pothuaj në çdo sektorë. Sidoqoftë, zbatimi i Programit do
varet nga disa të panjohura. Si do të financohen të gjitha 217 zotime? A do të arrijë
koalicioni të ruaj konsensusin politik për të shtyrë përpara njëkohësisht dialogun me
Serbinë, reformën në drejtësi, administratën publike dhe/apo në shëndetësi? A do të
këtë Qeveria kapacitet të mjaftueshëm teknik dhe ekspertizë për të administruar një
program kaq ambicioz?
 
Ne besojmë që sikur në ato pyetje më komplekse të njerëzimit, përgjigja edhe në
këtë rast është: vetëm koha do të tregoj. Sidoqoftë, në ndërkohë, ne besojmë se
publikimi ynë i radhës na ka ofruar mjete të mjaftueshme për të bërë atë që bëjmë
më së miri: monitorimin, vlerësimin dhe propozimin e politikave alternative publike.
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30 MASA KYÇE
Programi i Qeverisë 2020-2023

1  
NJË REZOLUTË/PLATFORMË PËR DIALOG ME
SERBINE
 

 
 
RISHIKIM I PLOTË I MARRËVESHJEVE ME
SERBINE
 
 
 
 
 
 
 

 
ZËVENDËSIMI I TARIFAVE DOGANORE ME MASA
TË RECIPROCITETIT
 
 
 

FINANCIMI I QËNDRUESHËM DHE
TRANSPARENCË E LLOGARIDHËNIE TË PLOTË TË
RTK-SË
 
 
 
PROGRAMI KOMBËTAR I KURSIMIT 
 
 

 
 
ZBATIMI I SHTESAVE TË FËMIJËVE
 
 
 
 
ANËTARËSIMI NË INTERPOL 
 
 
 
MONITORIMI I PROCESEVE REKRUTUESE &
AVANCIMIT (MB, BE, ETJ)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIZAJNIM I NJË PROCESI TË RI TË PËRHERSHËM
PËR EMËRIMIN E ANËTARËVE TË BORDEVE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FONDI ZHVILLIMOR 
 
 
 
TRANSFORMIMI I AGJENCISË KOSOVARE PËR
PRIVATIZIM, NË AGJENCI BRENDA QEVERISË
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RRITJA, DERI NË 400, E NUMRIT TË
INSPEKTORËVE TË PUNËS
 
 

 
 
PADI KUNDËR SERBISË PËR GJYKATËN
NDËRKOMBËTARE TË DREJTËSISË
 
 
 
VETTING
 
 
 
MEKANIZMI I VEÇANTË HETIMOR PËR LUFTIMIN
E KRIMIT TË ORGANIZUAR DHE KORRUPSIONIT
TË NIVELIT TË LARTË
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16  
FOND PËR RUAJTJEN E ASETEVE TË
KONFISKUARA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50% PËRFSHIRJA E FËMIJËVE TË MOSHËS 3-5
VJEÇ NË EDUKIMIN PARASHKOLLOR
 
 
 
DYFISHIM I PJESËMARRJES SË GRUPMOSHËS 1-3
VJEÇ NË EDUKIMIN PARASHKOLLOR
 
 
 
RIKTHIM I KOSOVËS NË ENQA
 
 
 
 
THEMELIMI I SPITALIT TË PRISHTINËS 
 
 
 
 
FONDI I SIGURIMEVE SHËNDETËSORE
 
 
 
ELIMINIMI I MONOPOLEVE (HOMOLOGIMI I
AUTOMJETEVE)
 
 
 
ANËTARËSIMI NË UNESCO
 
 
 
 
PARTNERITETI PËR PAQE ME NATO-NË
 
 
 
SHËRBIMI USHTARAK I OBLIGUESHËM
TREMUJOR
 
 
 
RISHIKIMI FUNKSIONAL I SHËRBIMIT TË
JASHTËM
 
 
 
STADIUMI KOMBËTAR
 
 
 
 
BANKA ZHVILLIMORE
 
 
 
VOTIM NË MISIONET MË TË AFËRTA
DIPLOMATIKE & KONSULLORE
 
 
 
GJETJA E ZGJIDHJES PËR KARTONIN E GJELBËR
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KRYEMINISTRI
Programi i Qeverisë 2020-2023

1 DIALOG ME SERBINË PËR
ÇËSHTJEN E TË PAGJETURVE,
REPARACIONEVE TË LUFTËS E
OKUPIMIT, SUKSEDIMIT TË ISH-
FEDERATËS JUGOSLLAVE  DHE
NJOHJE TË NDËRSJELLË MIDIS
SHTETEVE
 
 
 
UDHËHIQET MBI BAZËN E
MANDATIT KUSHTETUES
 
 
 
 
NJË REZOLUTË/PLATFORMË PËR
DIALOG DUHET TË MIRATOHET NË
KUVENDIN E KOSOVËS
 
 
 
 
RISHIKIM I PLOTË I
MARRËVESHJEVE TË ARRITURA
DERI MË TANI
 
 
 
 
ZËVENDËSIMI I TARIFAVE
DOGANORE ME MASA TË
RECIPROCITETIT TË PLOTË
 
 
 
 
FINANCIMI I QËNDRUESHËM DHE
TRANSPARENCË E
LLOGARIDHËNIE TË PLOTË TË RTK-
SË
 
 
 
 
REDUKTIMI I DOKUMENTEVE
STRATEGJIKE 
 
 
 
 
REDUKTIMI I SHPENZIMEVE
FINANCIARE
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REDUKTIMI I STRUKTURAVE
INSTITUCIONALE  
 
 
 
 
 
 
 
STRATEGJIA PËR ZHVILLIM
 
 
 
 
 
FUQIZIM I STRUKTURAVE TË
PLANIFIKIMIT STRATEGJIK
 
 
 
 
 
APLIKIMI I KONCEPTIT TË
RREGULLIMIT MË TË MIRË
 
 
 
 
 
VLERËSIMI EX-POST I
LEGJISLACIONIT
 
 
 
 
 
 
ZVOGËLIM I  BARRËS
ADMINISTRATIVE
 
 
 
 
QEVERISJE E HAPUR &
TRANSPARENTE PARA
QYTETARËVE, MEDIAVE &
SHOQËRISË CIVILE
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MINISTRIA E JASHTME
DHE DIASPORËS
Programi i Qeverisë 2020-2023

1  
HARTIMI I STRATEGJISË SË POLITIKËS SË
JASHTME
 
 
 
 
RISHIKIMI FUNKSIONAL I SHËRBIMIT TË
JASHTËM
 
 
 
 
BANKA ZHVILLIMORE
 
 
 
 
VOTIM NË MISIONET MË TË AFËRTA
DIPLOMATIKE DHE KONSULLORE
 
 
 
 
 
KËSHILLI KONSULTATIV I MËRGATËS
 
 
 
 
 
PROGRAMI MËSIMOR ELEKTRONIK 
 
 
 
 
 
GJETJA E ZGJIDHJES PËR KARTONIN E GJELBËR
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MINISTRIA E MBROJTJES
Programi i Qeverisë 2020-2023

1  
 
PARTNERITETI PËR PAQE ME NATO-NË
 
 
 
 
STËRVITJET E PËRBASHKËTA USHTARAKE ME SHTETET
ANËTARE TË NATO-S
 
 
 
 
PAJISJE USHTARAKE SIPAS STANDARDEVE TË NATO-S
 
 
 
 
 
SHËRBIMI USHTARAK I OBLIGUESHËM TREMUJOR
 
 
 
 
 
LIGJI PËR DEMINIM HUMANITAR
 
 
 
 
 
KRIJIMI I FIBRIT OPTIK NACIONAL 
 
 
 
 
 
QENDRA E RIMËKËMBJES SË TË DHËNAVE
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1
 
THEMELIMI I INSTITUTIT PËR KRIME TË
LUFTËS
 
 
 
 
 
ANËTARËSIMI I KOSOVËS NË KONVENTAT
E GJENEVËS & KONVENTËN KUNDËR
GJENOCIDIT 
 
 
 
 
 
PADI KUNDËR SERBISË PËR GJYKATËN
NDËRKOMBËTARE TË DREJTËSISË
 
 
 
 
 
VETTING
 
 
 
 
 
RISTRUKTURIMI I MEKANIZMAVE
SUNDIMIT TË LIGJIT 
 
 
 
 
 
 
MEKANIZMI I VEÇANTË HETIMOR PËR
LUFTIMIN E KRIMIT TË ORGANIZUAR DHE
KORRUPSIONIT TË NIVELIT TË LARTË
 
 
 
 
LIGJI PËR KONTROLLIN DHE KONFISKIMIN
E PASURISË SË PAJUSTIFIKUESHME
 
 
 
 
 
 
FOND PËR RUAJTJEN E ASETEVE TË
KONFISKUARA 
 
 
 
 
 
LIGJI PËR AGJENCINË KUNDËR
KORRUPSIONIT 
 
 
 
 
 
 
LIGJI PËR DEKLARIMIN E PASURISË
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MINISTRIA E DREJTËSISË
Programi i Qeverisë 2020-2023
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KOMPLETIMI I LEGJISLACIONIT SEKONDAR
PËR SINJALIZIM
 
 
 
 
 
LIGJI PËR EKZEKUTIMIN E SANKSIONEVE
PENALE 
 
 
 
 
 
LIGJI PËR MEKANIZMIN E EKZEKUTIMIT TË
SANKSIONEVE
 
 
 
 
 
LIGJI PËR SISTEMIN QENDROR TË
EVIDENCËS PENALE
 
 
 
 
 
 
THEMELIMI I GJYKATËS KOMERCIALE
 
 
 
 
 
 
NJËSITI I VEÇANTË PËR PËRFAQËSIM NË
PROCEDURAT E ARBITRAZHIT
 
 
 
 
 
 
MIRATIMI I KODIT CIVIL
 
 
 
 
 
LIGJI PËR REALIZIMIN E TË DREJTAVE
CIVILE
 
 
 
 
 
 
KRIJIMI I SISTEMIT PËR VERIFIKIMIN DHE
REGJISTRIMIN E SAKTË TË PRONAVE NË
KADASTËR
 
 
 
TRANSFORMIMI I KADASTRËS DHE
AGJENCISË KOSOVARE PËR KRAHASIM
DHE VERIFIKIM TË PRONËS
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1  
PROGRAMI KOMBËTAR I KURSIMIT 
 
 
 
 
 
AGJENCIA E TË HYRAVE (BASHKIMI ATK-SË DHE DOGANËS) 
 
 
 
 
RRITJE E KONSIDERUESHME E PRAGUT TË TË ARDHURAVE
PERSONALE JO TË TATUESHME 
 
 
 
GRANTI SPECIFIK PËR KOMUNA PËR ÇËSHTJE SOCIALE
 
 
 
 
 
LIGJI PËR PERSONAT ME NEVOJA TË VEÇANTA 
 
 
 
 
SKEMA E BANIMIT TË PËRBALLUESHËM
 
 
 
 
 
ZBATIMI I SHTESAVE TË FËMIJËVE
 
 
 
 
REFORMIMI I SISTEMIT TË PENSIONEVE
 
 
 
 
 
PËRGATITJA E KODIT PENSIONAL

2
3
4
5
6
7
8
9

MINISTRIA E FINANCAVE
DHE TRANSFEREVE
Programi i Qeverisë 2020-2023



1  
 
RRITJA E BUXHETIT POLICISË
 
 
 
 
 
 
LIGJI PËR PENSIONIMIN E
PARAKOHSHËM TË ZYRTARËVE
POLICORË
 
 
 
 
 
 
ANËTARËSIMI NË INTERPOL 
 
 
 
 
 
MARRËVESHJA E PUNËS ME
EUROPOL
 
 
 
 
 
 
AKTET NËNLIGJORE PËR
ZBATIMIN E LIGJEVE TË REJA TË
ADMINISTRATËS PUBLIKE 
 
 
 
 
 
 
MONITORIMI I PROCESEVE
REKRUTUESE & AVANCIMIT (MB,
BE, ETJ)
 
 
 
 
 
 
 
DY RAUNDE TË RACIONALIZIMIT
TË AGJENCIVE DHE
INSTITUCIONEVE TË PAVARURA 
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PROCESET ELEKTRONIKE TË
REKRUTIMIT DHE AVANCIMIT TË
BRENDSHËM 
 
 
 
 
 
NDËRLIDHJA E REGJISTRAVE DHE
SISTEMEVE QEVERITARE ME
PORTALIN E QEVERISË
 
 
 
 
 
QENDRAT SHUMËFUNKSIONALE
PËR QYTETARËT
 
 
 
 
 
REKRUTIMI I PLOTË I
DIPLOMUARVE NGA SKEMA E
PROFESIONISTËVE TË RINJ
 
 
 
 
 
POLITIKA STIMULUESE PËR
RUAJTJEN E STAFIT TË
SPECIALIZUAR
 
 
 
 
 
 
 
NGRITJA E KAPACITETEVE TË
INSTITUTIT TË KOSOVËS PËR
ADMINISTRATËN PUBLIKE
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MINISTRIA E PUNËVE TË
BRENDSHME & ADMINISTRATËS
Programi i Qeverisë 2020-2023



1  
FONDI ZHVILLIMOR 
 
 
 
TRANSFORMIMI I AGJENCISË KOSOVARE PËR
PRIVATIZIM, NË AGJENCI BRENDA QEVERISË
 
 
 
ZHVILLIMI I TURIZMIT NË MALET E SHARRIT &
BJESHKËT E NEMUNA
 
 
 
THJESHTËSIMI I PROCEDURAVE PËR PAJISJEN
ME LEJE DHE LICENCA
 
 
 
FINALIZIMI I REFORMËS SË PËRGJITHSHME TË
INSPEKTIMEVE
 
 
THEMELIMI DHE FUNKSIONALIZIMI I QENDRAVE
INOVATIVE
 
 
 
STRATEGJIA PËR SPECIALIZIM TË MENÇUR 
 
 
 
 
ANËTARËSIMI NË ORGANIZATËN BOTËRORE TË
TREGTISË
 
 
 
MIRATIMI I PROTOKOLLIT SHTESË 5 PËR
LEHTËSIMIN E TREGTISË 
 
 
MIRATIMI I PROTOKOLLIT SHTESË 6 PËR
TREGTINË E SHËRBIMEVE
 
 
 
 
DIXHITALIZIMI I PROCESIT TË AKREDITIMIT TË
LABORATORËVE TË METROLOGJISË
 
 
PUNËSIMI I STUDENTËVE, NËPËRMJET
PRAKTIKAVE INSTITUCIONALE TË PAGUARA &
KONTRAKTIMI I PUNËS ME KOHË TË PJESSHME
 
 
LIGJI I PUNËS
 
 
 
 
LIGJI PËR INSPEKTORATIN E PUNËS
 
 
 
ZHVILLIMI I SISTEMIT INFORMATIV PËR TREGUN
E PUNËS
 
 
 
KRIJIMI I KUSHTEVE PËR INKUBATORË TE
BIZNESIT DHE INOVACIONIT 
 
 
 
VAZHDIM I PROJEKTIT EKZISTUES TË
AMBASADËS SË MBRETËRISË SË BASHKUAR
 
 
 
DIZAJNIM I NJË PROCESI TË RI TË PËRHERSHËM
PËR EMËRIMIN E ANËTARËVE TË BORDEVE
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MINISTRIA E EKONOMISË
Programi i Qeverisë 2020-2023

19  
RISHIKIM I PERFORMANCËS SË NDËRMARRJEVE
PUBLIKE 
 
 
SISTEM I RI PËR MENAXHIMIN E PERFORMANCËS
PËR NDËRMARRJE PUBLIKE
 
 
 
CAKTIM I QYTETIT TË TEKNOLOGJISË
 
 
 
 
INFRASTRUKTURA BREZGJERË, PËRFSHIRË 5G
 
 
 
 
THEMELIMI I QENDRAVE TË TEKNOLOGJISË 
 
 
 
 
PROGRAMI PËR 40 ORË PUNE NË JAVË 
 
 
 
RRITJA, DERI NË 400, E NUMRIT TË
INSPEKTORËVE TË PUNËS
 
 
 
LIGJI PËR LEHONAT
 
 
 
 
RISHIKIMI I STRATEGJISË SË ENERGJISË SË
KOSOVËS
 
 

 
 
RISHIKIMI I PLANIT KOMBËTAR PËR ENERGJI
DHE KLIMË
 
 
 
ANËTARËSIMI I KOSTT NË ENTSO-E
 
 
 
STUDIMI PËR NDËRTIMIN E MINIERËS SË RE TË
QYMYRIT
 
 
 
ZONE E PËRBASHKËT ENERGJITIKE KOSOVË -
SHQIPËRI 
 
 
STUDIMI I FIZIBILITETIT PËR SHTRIRJEN E
RRJETIT TË GAZIT 
 
 
 
STUDIMI I FIZIBILITETIT DHE ANALIZA E KOST-
BENEFITIT PËR NDËRTIMIN E RRJETEVE TË
NGROHJES QENDRORE 
 
 
 
STUDIMI GJITHËPËRFSHIRËS PËR SHFRYTËZIMIN
E MINIERAVE
 
 
 
ANALIZA E FIZIBILITETIT TË TREPÇËS
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1 THEMELIMI I SPITALIT TË
PRISHTINËS 
 
 
 
 
 
 
 
FUNKSIONALIZIMI I
SPITALIT TË PODUJEVËS
 
 
 
 
 
 
FUNKSIONALIZIMI I
KLINIKËS SË ONKOLOGJISË 
 
 
 
 
 
 
 
 
LIGJI PËR SHËNDETËSI
 
 
 
 
 
 
 
LIGJI PËR SIGURIME
SHËNDETËSORE
 
 
 
 
 
 
 
 
LIGJI PËR SHËNDETIN
SEKSUAL DHE RIPRODHUES

2
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LIGJI PËR INSPEKTORIATIN 
 
 
 
 
 
 
 
FUNKSIONALIZIMI I
SISTEMIT TË INTEGRUAR
INFORMATIV SHËNDETËSOR
 
 
 
 
FUNKSIONALIZIMI I
SISTEMIT TË MENAXHIMIT
TË STOKUT FARMACEUTIK
(SMSF)
 
 
 
 
 
 
FONDI I SIGURIMEVE
SHËNDETËSORE
 
 
 
 
 
 
RRITJA E BUXHETIT PËR
FURNIZIMIN ME BARNA NGA
LISTA ESENCIALE DHE
MATERIALIT SHPENZUES
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MINISTRIA E SHENDETËSISË
Programi i Qeverisë 2020-2023



1 NDËRTIMI DHE PËRMIRËSIMI I
INFRASTRUKTURËS PËR MENAXHIMIN E
MBETURINAVE KOMUNALE 
 
 
 
DEPO E MBETURINAVE TË RREZIKSHME
 
 
 
SISTEMI INFORMATIV PYJOR 
 
 
 
 
PROGRAMI KOMBËTAR PËR MENAXHIM DHE
TRAJTIM TË UJËRAVE 
 
 
STUDIMI GJITHËPËRFSHIRËS I GJENDJES SË
KAPACITETIT TË UJËRAVE 
 
 
 
ZVOGËLIMI I HUMBJEVE TEKNIKE DHE
KOMERCIALE 
 
 
 
PLANI I VEPRIMIT KOMBËTAR PËR
HIDROCENTRALE
 
 
STUDIME TË FIZIBILITETIT PËR NDËRTIMIN E
KAPACITETEVE TË REJA AKUMULIMIT TË
UJËRAVE 
 
 
PËRMIRËSIMI I INFRASTRUKTURËS PËR
GRUMBULLIMIN DHE TRAJTIMIN E UJËRAVE TË
ZEZA 
 
 
 
MIRATIMI I HARTES ZONALE E KOSOVËS  
 
 
 
RISHIKIMI I PLANIT HAPËSINOR I PARKUT
KOMBËTAR “SHARRI”
 
 
RISHIKIMI I PLANIT HAPËSINOR I PARKUT
KOMBËTAR "BJESHKËT E NEMUNA”
 
 
 
 
RISHIKIMI I STRATEGJISË SEKTORIALE TË
TRANSPORTIT MULTIMODAL
 
 
ZGJERIMI I RRUGËS NACIONALE PRISHTINË –
PEJË (M9) 
 
 
 
ZGJERIMI I RRUGËS NACIONALE PRISHTINË –
MITROVICË (M2)
 
 
 
ZGJERIMI I RRUGËS NACIONALE PRISHTINË -
PODUJEVË 
 
 
 
ZGJERIMI I RRUGËS NACIONALE PRISHTINË –
GJILAN – DHEU I BARDHË
 
 
 
PËRFUNDIMI I AUTOSTRADËS BESI – MERDARE
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19 ZGJERIMI I RRUGËVE NACIONALE ISTOG - PEJË –
DEÇAN – GJAKOVË – PRIZREN
 
 
 
NDËRTIMI I AKSIT RRUGOR PRIZREN-TETOVË
(PJESA E KOSOVËS) PËRMES TUNELIT
 
 
 
NDËRTIMI I AKSIT RRUGOR GJAKOVË-SHKODËR
(PJESA E KOSOVËS)
 
 
REHABILITIMI I RRUGËS ISTOG-KLINË, PËRFSHIRË
RRUGËN QARKORE NË KLINË
 
 
 
REHABILITIMI I RRUGËVE KOMBËTARE QAFË
DUHËL - SHTIME – FERIZAJ
 
 
 
RINDËRTIMI DHE STANDARDIZIMI I RRUGËS
NDËRKOMBËTARE “GJILAN-KUMANOVË”
 
 
 
NDËRTIMI I AKSIT RRUGOR DEÇAN-PLAVË
(PJESA E KOSOVËS)
 
 
 
NDËRTIMI I UNAZËS SË JASHTME TË PRISHTINËS
 
 
 
APLIKIMI PËR ANËTARËSIM TË KOSOVËS NË ITF,
TIR, ADR, AETR 
 
 
 
REHABILITIMI I PËRGJITHSHËM I LINJËS SË 10-TË
HEKURUDHORE  
 
 
 
STUDIMI I FIZIBILITETIT PËR LINJËN
HEKURUDHORE KOSOVË - SHQIPËRINË 
 
 
 
STUDIMI I FIZIBILITETIT MBI LINJËN
LINDJE-PERËNDIM
 
 
 
APLIKIM PËR ANËTARËSIM TË KOSOVËS NË UIC,
RNE, ERA, CIM
 
 
 
FUNKSIONALIZMI I AEROPORTIT TË GJAKOVËS 
 
 
 
KTHIMI I KONTROLLIT TË HAPËSIRËS AJRORE TË
REPUBLIKËS SË KOSOVËS
 
 
 
APLIKIM PËR ANËTARËSIM TË KOSOVËS NË
ICAO, EASA, EUROCONTROL, ECAC
 
 
 
VENDOSJA E SISTEMIT INTELIGJENT TË
TRANSPORTIT (SIT)
 
 
 
ELIMINIMI I MONOPOLEVE (HOMOLOGIMI I
AUTOMJETEVE)
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1  
RIORGANIZIMI I MINISTRISË
 
 
 
FONDI I EKSELENCËS
 
 
 
50% PËRFSHIRJA E FËMIJËVE TË MOSHËS 3-
5 VJEÇ NË EDUKIMIN PARASHKOLLOR
 
 
 
DYFISHIM I PJESËMARRJES SË
GRUPMOSHËS 1-3VJEÇ NË EDUKIMIN
PARASHKOLLOR
 
 
 
ZGJERIMI I RRJETIT TË INSTITUCIONEVE
PARAFILLOR 
 
 
 
LIGJI PËR EDUKIM NË FËMIJËRINË E
HERSHME 
 
 
 
KURRIKULA PËR EDUKIMIN NË FËMIJËRINË
E HERSHME
 
 
 
PËRMIRËSIMI I INFRASTRUKTURËS
ARSIMORE 
 
 
 
 
LIGJI PËR TEKSTET MËSIMORE 
 
 
 
 
RISHIKIMI I KËSHILLIT PËR TEKSTET
MËSIMORE 
 
 
 
 
DIXHITALIZIMI I PËRMBAJTJEVE ARSIMORE 
 
 
 
LËNDA E KODIMIT NË CIKLIN E ULËT
FILLOR
 
 
 
 
MIRATIMI I KORNIZËS SË KURRIKULËS PËR
TË GJITHË SISTEMIN E AAP
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14  
RISHIKIMI I FORMULËS SË FINANCIMIT PËR
AAP-TË
 
 
THEMELIMI I ZYRËS PËR BASHKËPUNIM ME
SEKTORIN PRIVAT 
 
 
 
KRIJIMI DHE FUNKSIONALIZIMI I
PLATFORMËS DIXHITALE
 
 
 
RIKTHIM I KOSOVËS NË ENQA
 
 
 
 
LIGJI PËR ARSIMIN E LARTË
 
 
 
 
LIGJI PËR AGJENCINË E KOSOVËS PËR
AKREDITIM 
 
 
 
RIORGANIZIMI I UNIVERSITETEVE PUBLIKE 
 
 
 
 
RIDEFINIMI I FORMULËS SË FINANCIMIT NË
ARSIMIN E LARTË 
 
 
 
FONDI I BURSAVE PËR SHKOLLIM DHE
STIMULIM TË STUDENTËVE TË DALLUAR
DHE KUADROVE DEFICITARE 
 
 
 
FUNKSIONALIZIM I KËSHILLIT KOMBËTAR
TË SHKENCËS
 
 
 
 
FONDI KOMBËTAR I SHKENCËS 
 
 
 
STRATEGJIA PËR SPECIALIZIM TË MENÇUR
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1 RIORGANIZIMI I SKEMËS SË
SUBVENCIONEVE DHE SKEMËS
SË GRANTEVE
 
 
 
 
 
 
PROGRAMI I RI PËR BUJQËSI
DHE ZHVILLIM RURAL 2021-
2027 
 
 
 
 
 
 
FONDI PËR SIGURIME
BUJQËSORE 
 
 
 
 
 
 
DRITARE E VEÇANTË PËR
AGRO-KREDI NË FKGK
 
 
 
 
 
LIGJI PËR BUJQËSI DHE
ZHVILLIM RURAL 
 
 
 
 
 
 
LIGJI PËR PYLLTARI 
 
 
 
 
 
KRIJIMI I SISTEMIT TË
INTEGRUAR INFORMATIV
BUJQËSOR
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8 HARTIMI I PROGRAMIT
KOMBËTAR PËR
INVENTARIZIMIN E TOKAVE
BUJQËSORE 
 
 
 
 
 
ZGJERIMI I SISTEMEVE DHE
REHABILITIMI I SISTEMEVE
EKZISTUESE TË UJITJES 
 
 
 
 
 
 
MASTER PLANI PËR UJITJEN E
TOKAVE BUJQËSORE
 
 
 
 
 
REHABILITIMI I RRJETEVE
RRUGORE NË RAJONET
VRESHTARE 
 
 
 
 
RISTRUKTURIMI I AGJENCISË
PËR ZHVILLIMIN E BUJQËSISË 
 
 
 
 
 
 
AKREDITIMI I AGJENCISË NË
IPARD DHE NË DG AGRI
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STRATEGJIA KOMBËTARE PËR
KULTURËN 
 
 
 
ANËTARËSIMI NË UNESCO
 
 
 
TEATRI I OPERËS DHE BALETIT DR.
IBRAHIM RUGOVA
 
 
 
SALLA KONCERTALE
 
 
 
MUZEU I KRIMEVE TË LUFTËS
 
 
 
 
MUZEU I HISTORISË 
 
 
 
 
MUZEU I ARTEVE BASHKËKOHORE
 
 
 
LIGJI PËR TEATROT
 
 
 
 
LIGJI PËR FILARMONINË 
 
 
 
 
LIGJI PËR OPERËN DHE BALETIN E
KOSOVËS
 
 
 
RRITJA E BUXHETIT PËR ARTIN DHE
KULTURËN 
 
 
 
 
 
LIGJI PËR TRASHËGIMI KULTURORE
 
 
 
FONDI PËR HULUMTIME NË FUSHËN E
TRASHËGIMISË

DIXHITALIZIMI I MATERIALEVE TË
ARKIVAVE SHTETËRORE E
MATERIALEVE ARKEOLOGJIKE
 
 
 
STRATEGJIA PËR RININË 
 
 
 
RRITJA E BUXHETIT PËR RININË
 
 
 
 
FONDI PËR TË RINJTË NDËRMARRËS
 
 
 
STRATEGJIA KOMBËTARE PËR SPORT
 
 
 
 
QENDRA KOMBËTARE TË SPORTIT
 
 
 
 
STADIUMI KOMBËTAR
 
 
 
PALLATIT OLIMPIK
 
 
 
 
PISHINAT OLIMPIKE
 
 
 
 
QENDRA PËR TRAJNIM
 
 
 
 
FAKULTETI I KULTURËS FIZIKE
 
 
 
 
 
SHTATË STADIUME REGJIONALE
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1 KRIJIMI I GRANTIT TË KATËRT PËR
KOMUNAT

MINISTRIA E ADMINISTRIMIT
TË PUSHTETIT LOKAL
Programi i Qeverisë 2020-2023



(faqe qëllimisht lënë zbrazët)




